
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

   

 
 

Av. Colombo, 5.790, bloco 104, sala 28 – Câmpus Universitário– CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-4233 – 3011-4352 – e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

 
 

SEGUNDO ADITAMENTO AO EDITAL Nº 70/2012-PRH 
 
 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e 
considerando o Edital no 70/2012-PRH, de 29/03/2012; o Aditamento ao Edital no 
70/2012-PRH, de 30/03/2012; o excepcional interesse público e atendendo aos 
Princípios da eficiência e economicidade consubstanciados no art. 27 da 
Constituição do Estado do Paraná, resolve: 

 
TORNAR PÚBLICO 

 
O Segundo Aditamento ao edital no 70/2012-PRH para inclusão dos nomes dos 
candidatos AKEMI YAMAGATA - 7º lugar; ANA PAULA ZANIM - 8º lugar; MACIEL 
DE ARAÚJO CARLOS - 9º lugar; SÉRGIO MARCUSSI GASPECHAK - 10º lugar; 
CLARA MATIKO UEDA - 11º lugar e KLEBER LUCIANO NIRO - 12º lugar, 
aprovados e classificados no Teste Seletivo para contratação de Professor 
Temporário, regido pelo Edital no 018/2012-PRH, para a área de conhecimento ou 
matéria Cálculo Diferencial e Integral e Geometria Analítica e Álgebra Linear para 
o Departamento de Matemática do Centro de Ciências Exatas. 

Os candidatos classificados em 7o lugar e do 9o ao 11o lugar para a área de 
conhecimento ou matéria Cálculo Diferencial e Integral e Geometria Analítica e Álgebra 
Linear já compõem o quadro docente temporário desta instituição, o que não gera 
expansão de vagas. 

 
A inclusão dos nomes das candidatas DANIELE MIKI FUJIKAWA BOZOLI e 
BEATRIZ IGNATIUS NOGUEIRA, aprovadas e classificadas em 1o e 2o lugares, 
respectivamente, no Teste Seletivo regido pelo Edital no 018/2012-PRH, para a 
área de conhecimento ou matéria Libras pertinente ao Departamento de Letras e 
IVONETE DE ALMEIDA SOUZA, aprovada e classificada em 3o lugar no Teste 
Seletivo regido pelo Edital no 177/2011-PRH, para a área de conhecimento ou 
matéria Geologia Ambiental, Paleontologia e Fisiologia da Paisagem pertinente ao 
Departamento de Geografia. 

 

 

Maringá, 04 de abril de 2012. 

 

 

 

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari 
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Universi tários  


